《明光市2022年“文明创建提升年”行动方案》（征求意见稿）起草情况的说明
[bookmark: _GoBack]市文明办

根据会议安排，现就《明光市2022年“文明创建提升年”行动方案》（征求意见稿）》（以下简称《行动方案》）起草情况汇报如下。
一、起草背景及过程
2022年是全国文明城市创建提升年，为认真贯彻落实市委市政府关于全国文明城市创建工作的决策部署，进一步明确年度任务，强化各方责任。市文明办结合实际，代市文明委起草了《明光市2022年“文明创建提升年”行动方案》（征求意见稿）》。
起草中把握以下原则：
为确保《行动方案》的可行性、有效性和全面性，一是借鉴经验。积极对接学习滁州市、琅琊区、南谯区、广德市等地区先进经验，并借鉴吸收到我市《行动方案》中。二是征求意见。向各市直单位、乡镇街道广泛征求意见建议，市委常委、宣传部长蒋华亲自带领市创城办、市文明办等相关人员先后5次对此方案进行修改和完善，并于1月3日提交市政府常务会议研究讨论。三是紧贴实际。根据明光市三年创建总体要求和当前创建工作实际，提出2022年文明创建“十大提升行动”，切实推动创建提质增效。
二、总体框架和主要内容
《行动方案》有4个部分：
第一部分是指导思想和总体目标，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦全国文明城市创建“首创必成”的目标，实施专项提升行动，促进城市面貌、社会文明程度显著变化，全面提高市民的获得感、满意度。
第二部分是主要任务，重点开展文明创建“十大提升行动”，分别是城市功能提升行动、城市管理提升行动、点位对标提升行动、网上申报提升行动、乡镇创建提升行动、文明实践提升行动、未成年人思想道德提升行动、市民素质提升行动、创建氛围提升行动、创建机制提升行动。
第三部分是实施步骤，从2022年1月开始，到2022年底结束，分三个阶段推进：启动阶段（2022年1月—2022年2月）；实施阶段（2022年3月—2022年8月）；测评阶段（2022年9月—2022年12月）。
第四部分是工作保障，主要内容是通过强化组织领导、强化推进落实、强化督查考核，确保年度目标任务顺利实现。
三、请示事项
下一步，根据今天会议各位领导提出的意见建议，对文件进行修改完善后，建议《行动方案》以市文明委名义印发实施。
 (
1
)